1

本署辦理 109 年度「生活圈道路交通系統建設計畫ˇ清水區濱海橋改建

工程」地方說明會會議紀錄

壹、 開會時間：109 年 9 月 29 日(星期二)上午 10 時

貳、 開會地點：清水區公所第一會議室

參、 主持人(召集人)：黃隊長永興 紀  錄：王譚彰

肆、 出(列)單位及市民: 詳會議簽到簿(附於后)

伍、 主席致詞：(略)

陸、 廠商簡報：(略)

柒、 工程概況說明：

一、 本工程基本資料如下：

濱海橋跨越清水大排，位於三順路通往港區的主要動線上，也

是高美濕地與梧棲漁港的主要聯絡橋梁，目前橋齡 46 年，橋面寬

度 9.2 公尺，配置雙向雙車道，假日人車壅塞，橋梁寬度顯然不足，

且現況橋梁結構有多處損壞，經臺灣港務股份有限公司臺中港務分

公司委託台南結構技師公會進行檢測，判定有安全疑慮，考量通行

安全已將橋梁完全封閉。為提供地方民眾與遊客安全舒適的通行空

間，由內政部營建署中區工程處辦理本案「清水區濱海橋改建工

程」。

本計畫橋梁改建後長度為 138 公尺，考量使用需求配置車道、

人行道與自行車道，橋面總寬達 25 公尺，未來可有效串聯周邊人

行道與自行車道路網，並改善目前交通瓶頸段，提升交通路網服務

品質及安全通行空間。

 2

捌、 地方交流意見：

一、 清水區公所王課長：

1. 濱海橋兩側(環港北路、中一路側與美堤街側)轉彎的交通設施要納

入考慮。

二、 顏副議長莉敏服務處蔡連定秘書：

1. 希望橋梁能夠如期早日完成，方便附近居民出入。

2. 路口兩端號誌能夠設置明顯清楚，以求安全。

玖、 會議結論：

一、 本工程橋梁兩側轉彎之交通設施已於細部設計審查時進行考量及

調整，另請劦盛工程顧問有限公司將地方意見亦納入細部設計修正

考量。

二、 關於本工程能夠如期早日完成及兩端號誌能夠設置明顯清楚部

分，本處定當竭力做好，完成立委、議員、里長及地方民眾的期待。

壹拾、 散會：上午 10 時 40 分。